UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 04/2016 DE 12 DE JANEIRO DE 2016-RETIFICAÇÃO DO EDITAL

01/2016 DE 05 DE JANEIRO DE 2016

PROCESSO SELETIVO GRADUAÇÃO PRESENCIAL

1º E 2º SEMESTRE DE 2016 DA SEDE, UAG, UAST e UACSA.

  A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, através da Pró-

Reitora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do

Edital 01/2016 publicado em DOU do dia 06/01/2016.  Onde se lê:

1.1. “A UFRPE está ofertando 3.560 vagas para os Cursos de Graduação na primeira

edição de 2016 do processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada – SiSU,

sendo 560 vagas na Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG); 720 vagas na

Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST); 1970 na Unidade de Sede Dois

Irmãos/Recife e 300 vagas na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho

(UACSA). [...]”.

Leia-se:

1.1. “A UFRPE está ofertando 3.560 vagas para os Cursos de Graduação na primeira

edição de 2016 do processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada – SiSU,

sendo 560 vagas na Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG); 720 vagas na

Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST); 1980 na Unidade de Sede Dois

Irmãos/Recife e 300 vagas na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho

(UACSA). [...]”.

E no anexo I – Documentação necessária para efetivação da matrícula (edital nº

01/2016-UFRPE), onde se lê:

1.2.7. Os Candidatos inscritos em ação afirmativa que declararam terem cursado

integralmente o Ensino Médio, Médio Integrado ou Técnico, no Colégio

Técnico, vinculado à UFRPE, Dom Agostinho Ikas – CODAI, inscritos para a

SEDE/Dois Irmãos.

1.2.7.1.  Certificado de Conclusão do Ensino Médio, Médio Integrado ou Técnico,

no Colégio Técnico, vinculado à UFRPE, Dom Agostinho Ikas –

CODAI.

1.2.7.2.  Histórico Escolar do Ensino Médio ou Equivalente;

1.2.7.3.  Registro de Nascimento ou Certidão de Casamento;

1.2.7.4.  CPF;

1.2.7.5.  Carteira de Identidade (RG);

1.2.7.6. Título de Eleitor e Quitação com o serviço eleitoral no último turno de

votação;

1.2.7.7.  Quitação com o serviço militar para candidatos do sexo masculino;

1.2.7.8.  Uma fotografia atual, tamanho 3x4.

Leia-se:

1.2.7. Os Candidatos inscritos em ação afirmativa que declararam terem cursado

integralmente o Ensino Médio, Médio Integrado ou Técnico, no Colégio

Técnico, vinculado à UFRPE, Dom Agostinho Ikas – CODAI, inscritos para a

SEDE/Dois Irmãos.

1.2.7.1. CPF;

1.2.7.2. Certificado de Conclusão do Ensino Médio emitido exclusivamente pelo

Colégio Dom Agostinho Ikas-CODAI;

1.2.7.3. Histórico Escolar do Ensino Médio ou Equivalente emitido

exclusivamente pelo Colégio Dom Agostinho Ikas-CODAI;

1.2.7.4. Certidão de Nascimento ou de Casamento;

1.2.7.5. Identidade (RG);

1.2.7.6. Título de Eleitor e Quitação com o serviço eleitoral no último turno de

votação;

1.2.7.7 Quitação com o serviço militar para candidatos do sexo masculino;

1.2.7.8. Duas fotografias atuais, tamanho 3x4.

Recife, 13 de janeiro de 2016.

Maria Angela Vasconcelos de Almeida

Pró-Reitora de Ensino de Graduação